
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 6/2013 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 131/2013                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος για τη σχεδιαζόμενη 
απελευθέρωση του ωραρίου λειτουργίας των 
εμπορικών καταστημάτων. 
 

 
         Σήμερα 11 Μαρτίου του έτους 2013 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 7-3-2013 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & 
Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού 
Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και 
του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί 
συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  35 μέλη: 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Δ. Δάσκαλος, 2)Μ. Σουμελίδης, 3)Θ. Θεοδωρίδης, 
4)Γ.Μιχαηλίδης, 5)Α. Λαζαρίδης, 6)Ν. Τσιαμήτρος, 
7)Ε.Αρχοντάκη, 8)Π. Παυλίδης, 9)Τ. Χατζηαθανασίου, 
10)Λ.Πουλασουχίδης, 11)Κ. Βοργιαζίδης, 12)Ν. Μωυσιάδης, 
13)Χ.Κούτρας, 14)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 15)Χ. Γαϊτάνου, 
16)Π.Τσαπαρόπουλος, 17)Α. Καγκελίδης, 18)Μ. Παπαϊωάννου, 
19)Θ. Κορωνάς, 20)Β. Παπαδόπουλος, 21)Κ. Κουτσαντάς, 
22)Α.Νεστορόπουλος, 23)Α. Γκαμπέσης, 24)Κ. Κοστογλίδου, 
25)Α.Βασιάδης, 26)Β. Γιαννουλάκης, 27)Χ. Τσιούντας, 
28)Ε.Γουναράς, 29)Κ. Παναγιωτίδης, 30)Δ. Γκέκα, 
31)Α.Παπαδόπουλος, 32)Σ. Κουμτσίδης, 33)Ι. Σοφρόνωφ, 
34)Γ.Μελιόπουλος, 35)Ι.Αγγέλογλου. 

Β. Σταυροπούλου, Θ. Αγγελίνας, 
Κ.Συμεωνίδης, Γ. Κάκαρης, 
Λ.Τσαβδαρίδης, Γ. Σουμπέκας, 

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Σ.Ασλάνογλου, Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Ι. Λιάτσιου, Ι.Παπαδόπουλος, 
Ν.Αγγέλου. 

Κ.Καπανίδης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Θ. Σούλας, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Α. Πέτρου, 
Ε.Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, Η. Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Γ. Οικονόμου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, 
Χ.Τσανασίδης, Ι. Καπετανίδης, Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερησίας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Σ.Κουμτσίδης, Δ.Δάσκαλος. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 124/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Παναγιωτίδης, Κ.Βοργιαζίδης, Ν.Μωυσιάδης, 
Α.Λαζαρίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 125/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ν.Τσιαμήτρος και προσήλθαν οι κ.κ. Κ.Κουτσαντάς, 
Κ.Βοργιαζίδης, Κ.Παναγιωτίδης, Ν.Μωυσιάδης, Α.Βασιάδης. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 126/2013 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Α.Λαζαρίδης, Ν.Τσιαμήτρος. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 127/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Παναγιωτίδης, Α.Βασιάδης, Π.Τσαπαρόπουλος, 
Γ.Μιχαηλίδης. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 128/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Λαζαρίδης, Α.Νεστορόπουλος, Α.Γκαμπέσης και 
προσήλθαν οι κ.κ. Κ.Παναγιωτίδης, Γ.Μιχαηλίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 129/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ.Θεοδωρίδης, Β.Γιαννουλάκης, Χ.Κούτρας, 
Α.Παπαδόπουλος, Λ.Πουλασουχίδης και προσήλθαν οι κ.κ. Α.Λαζαρίδης, Α.Βασιάδης, Α.Νεστορόπουλος, Α.Γκαμπέσης, 
Π.Τσαπαρόπουλος. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 131/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ.Τσιούντας, Α.Γκαμπέσης, Κ.Κοστογλίδου, 
Μ.Παπαϊωάννου. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 133/2013 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Λ.Πουλασουχίδης, Χ.Κούτρας. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 136/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Μελιόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ και προσήλθε ο κ. 
Β.Γιαννουλάκης. 
 



 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το κατατεθέν σχέδιο ψηφίσματος του Εμπορικού Συλλόγου 
Βέροιας, που έχει ως εξής: 

 «Με πολύ μεγάλη έκπληξη και έντονη δυσαρέσκεια, πληροφορηθήκαμε από τα 
μέσα ενημέρωσης τις προθέσεις του Υπουργείου Ανάπτυξης για το άνοιγμα των 
καταστημάτων τις Κυριακές. 

Με την απόφαση αυτή, κύριε Υπουργέ, υπογράφετε ουσιαστικά τη θανατική 
ποινή των μικρών καταστημάτων στις πόλεις -τις κωμοπόλεις- και τα κεφαλοχώρια 
ολόκληρης της Χώρας (μέσα στην οποία βρίσκεται και ο Νομός Ημαθίας και η Βέροια), 
επισπεύδοντας την εξόντωση των μικρών και μεσαίων εμπορικών καταστημάτων και 
σφραγίζετε την οικονομική εξαθλίωση των αυτοαπασχολουμένων εμπόρων και των 
εργαζομένων στις επιχειρήσεις τους και τους ισοπεδώνετε οικονομικά – σωματικά και 
ψυχολογικά κάτω από το ασήκωτο βάρος του ανταγωνισμού. 

Η απόφαση αυτή σπρώχνει στο κενό τη μικρομεσαία επιχείρηση, που προσπαθεί 
με νύχια και με δόντια να κρατηθεί ζωντανή, μέσα στην κρίση και σε περίοδο βαθιάς 
ύφεσης. Με αυτές τις μεθοδεύσεις ελπίζετε ότι θα έρθει η ανάπτυξη; Αυτό που λείπει από 
την αγορά νομίζετε ότι είναι οι περισσότερες ώρες λειτουργίας των καταστημάτων ή τα 
χρήματα;  

Με την ανεργία να είναι στο 27%, με μισθούς πείνας που δεν αρκούν ούτε για τα 
απαραίτητα αγαθά διαβίωσης, οι καταναλωτές χρειάζονται τις Κυριακές ανοιχτά τα 
καταστήματα; Με τι χρήματα θα ψωνίσουν;  

Αφού πρώτα εξαθλιώθηκαν οι εργαζόμενοι, κλείσανε χιλιάδες μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, τώρα με το προς ψήφιση άρθρο σκοπεύετε να τους ΑΠΟΤΕΛΕΙΩΣΕΤΕ; Θα 
διαλύσετε ότι απέμεινε όρθιο; Σκοπεύετε να διαλύσετε την ελληνική οικογένεια, την 
κοινωνική συνοχή, τις ελληνικές μικρομεσαίες επιχειρήσεις και να παραχωρήσετε όλο 
τον εμπορικό τους τζίρο στις λίγες και εκλεκτές πολυεθνικές;  

Κύριε υπουργέ.  
Σας καλούμε να επιδιώξετε ΑΜΕΣΑ διάλογο με τα συνδικαλιστικά όργανα των 

επιχειρηματιών, να ακούσετε τις προτάσεις και τις θέσεις τους και όχι μονομερώς να 
αποφασίζετε εσείς για τον αφανισμό τους. 

Να είστε βέβαιοι ότι θα μας βρείτε απέναντι σας όλες τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις της πόλης μας Βέροιας, μαζί με όλους τους συναδέλφους τους της 
Ελληνικής Επικράτειας, γιατί πιστεύουμε ότι, σε καμιά περίπτωση, δε θα γίνουν 
αποδεκτές οι προθέσεις του Υπουργείου σας. 

Είμαστε πεπεισμένοι ότι: 
Τα καταστήματα στη ΒΕΡΟΙΑ της ΗΜΑΘΙΑΣ θα είναι ΑΝΟΙΚΤΑ ΜΟΝΟ 

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 23 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟΥ, ΚΑΜΙΑ ΑΛΛΗ ΚΥΡΙΑΚΗ 
ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ. Η ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ ΑΡΓΙΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ 
ΑΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΤΗ.  

Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το σχέδιο του κατατεθέντος ψηφίσματος. 
2.- Το με αρ. πρωτ. 61/15-2-2013 έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Βέροιας 
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και του 
άρθρου 96 του Ν.3463/2006. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
«Με πολύ μεγάλη έκπληξη και έντονη δυσαρέσκεια, πληροφορηθήκαμε από τα 

μέσα ενημέρωσης τις προθέσεις του Υπουργείου Ανάπτυξης για το άνοιγμα των 
καταστημάτων τις Κυριακές. 



Με την απόφαση αυτή, κύριε Υπουργέ, υπογράφετε ουσιαστικά τη θανατική 
ποινή των μικρών καταστημάτων στις πόλεις -τις κωμοπόλεις- και τα κεφαλοχώρια 
ολόκληρης της Χώρας (μέσα στην οποία βρίσκεται και ο Νομός Ημαθίας και η Βέροια), 
επισπεύδοντας την εξόντωση των μικρών και μεσαίων εμπορικών καταστημάτων και 
σφραγίζετε την οικονομική εξαθλίωση των αυτοαπασχολουμένων εμπόρων και των 
εργαζομένων στις επιχειρήσεις τους και τους ισοπεδώνετε οικονομικά – σωματικά και 
ψυχολογικά κάτω από το ασήκωτο βάρος του ανταγωνισμού. 

Η απόφαση αυτή σπρώχνει στο κενό τη μικρομεσαία επιχείρηση, που προσπαθεί 
με νύχια και με δόντια να κρατηθεί ζωντανή, μέσα στην κρίση και σε περίοδο βαθιάς 
ύφεσης. Με αυτές τις μεθοδεύσεις ελπίζετε ότι θα έρθει η ανάπτυξη; Αυτό που λείπει από 
την αγορά νομίζετε ότι είναι οι περισσότερες ώρες λειτουργίας των καταστημάτων ή τα 
χρήματα;  

Με την ανεργία να είναι στο 27%, με μισθούς πείνας που δεν αρκούν ούτε για τα 
απαραίτητα αγαθά διαβίωσης, οι καταναλωτές χρειάζονται τις Κυριακές ανοιχτά τα 
καταστήματα; Με τι χρήματα θα ψωνίσουν;  

Αφού πρώτα εξαθλιώθηκαν οι εργαζόμενοι, κλείσανε χιλιάδες μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, τώρα με το προς ψήφιση άρθρο σκοπεύετε να τους ΑΠΟΤΕΛΕΙΩΣΕΤΕ; Θα 
διαλύσετε ότι απέμεινε όρθιο; Σκοπεύετε να διαλύσετε την ελληνική οικογένεια, την 
κοινωνική συνοχή, τις ελληνικές μικρομεσαίες επιχειρήσεις και να παραχωρήσετε όλο 
τον εμπορικό τους τζίρο στις λίγες και εκλεκτές πολυεθνικές;  

Κύριε υπουργέ.  
Σας καλούμε να επιδιώξετε ΑΜΕΣΑ διάλογο με τα συνδικαλιστικά όργανα των 

επιχειρηματιών, να ακούσετε τις προτάσεις και τις θέσεις τους και όχι μονομερώς να 
αποφασίζετε εσείς για τον αφανισμό τους. 

Να είστε βέβαιοι ότι θα μας βρείτε απέναντι σας όλες τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις της πόλης μας Βέροιας, μαζί με όλους τους συναδέλφους τους της 
Ελληνικής Επικράτειας, γιατί πιστεύουμε ότι, σε καμιά περίπτωση, δε θα γίνουν 
αποδεκτές οι προθέσεις του Υπουργείου σας. 

Είμαστε πεπεισμένοι ότι: 
Τα καταστήματα στη ΒΕΡΟΙΑ της ΗΜΑΘΙΑΣ θα είναι ΑΝΟΙΚΤΑ ΜΟΝΟ 

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 23 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟΥ, ΚΑΜΙΑ ΑΛΛΗ ΚΥΡΙΑΚΗ 
ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ. Η ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ ΑΡΓΙΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ 
ΑΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΤΗ».  

Β) Το παρών ψήφισμα να κοινοποιηθεί στα τοπικά έντυπα και ηλεκτρονικά 
Μ.Μ.Ε. και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  131 / 2013 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

Εμμανουήλ Γουναράς 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Σ. Ασλάνογλου  
Μ. Σουμελίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Θ. Θεοδωρίδης     
Γ. Μιχαηλίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α.  Λαζαρίδης  Χ. Δουλγερίδου  
Ν.  Τσιαμήτρος  Ι. Λιάτσου  
Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Ι. Παπαδόπουλος  
Π. Παυλίδης  Ν. Αγγέλου  
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Χ. Γαϊτάνου-Γεωργιάδου     
Π. Τσαπαρόπουλος     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Β. Παπαδόπουλος     
Κ. Κουτσαντάς     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Δ. Γκέκα     
Α. Παπαδόπουλος     
Σ.  Κουμτσίδης     
Α. Βασιάδης     
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  20-03-2013 

Ο Αναπληρωτής Δημάρχου 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΟΚΕΦΑΛΙΔΗΣ 

Γ. Μελιόπουλος 
Ι. Αγγέλογλου 
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

 


